2

Администрация муниципального образования Староминский район

ПРОТОКОЛ

Заседания совета по развитию предпринимательства при главе
муниципального образования Староминский район

20 декабря 2013 года

                                                         ст. Староминская
11.00 зал заседаний
Присутствовали:

	Горб

Владимир Васильевич
	- глава муниципального образования Староминский район, председатель Совета;

	Цыганко
Олег Иванович
	-  сопредседатель Совета;

	Мальцева

Татьяна Ивановна
	- председатель Совета Староминского РайПо, заместитель председателя Совета;

	Старченко

Елена Сергеевна
	- заместитель начальника отдела экономики, инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства администрации муниципального образования Староминский район, ответственный секретарь Совета.

	Члены Совета:

	Белозор
Елена Александровна
	- начальник отдела экономики, инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства администрации муниципального образования Староминский район;

	Заруба

Александр Николаенвич
	- председатель СКФПК «Надежда»;

	Кузьменко

Евгения Федоровна
	- заместитель главы муниципального образования Староминский район;

	Поддубный

Григорий Яковлевич
	- индивидуальный предприниматель, фирма «Азбука Комфорта»;

	Романенко

Сергей Николаевич
	- начальник отдела архитектуры и градостроительства управления по вопросам архитектуры администрации муниципального образования Староминский район;

	Труханов

Юрий Александрович
	- заместитель начальника управления имущественных отношений администрации муниципального образования Староминский район;

	Фаградян

Манвел Ваганович
	- индивидуальный предприниматель;

	Хананина

Ирина Анатольевна
	- директор ООО «Выбор»;

	Приглашены:

	Петренко

Евгений Владимирович
	- начальник управления пенсионного фонда в Староминском районе;

	Сергань

Нина Дмитриевна
	- государственный налоговый инспектор межрайонной ИФНС России №12 по Краснодарскому краю;

	Худяков

Виталий Андреевич
	- инспектор отделения надзорной деятельности Староминского района, лейтенант внутренней службы.

	Предприниматели Староминского района
	- 16 чел.

Повестка дня:

1. Горб В.В. – глава муниципального образования Староминский район: «Вступительное слово»;
2. Худяков В.А. – инспектор отделения надзорной деятельности Староминского района, лейтенант внутренней службы: «Об изменениях в КоАП РФ и правила противопожарного режима РФ».

3. Кузьменко Е.Ф. - заместитель главы муниципального образования Староминский район: «О реализации постановления Правительства РФ от 27 декабря 2012 года №1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».

4. Петренко Е.В. - начальник управления пенсионного фонда в Староминском районе: «Об уплате страховых взносов в 2014 году».
5. Выступление банковского сектора: «О кредитовании малого и среднего предпринимательства».

6. Вскрытие «ящика доверия».

7. Разное.
По первому вопросу слушали Горб В.В. – главу муниципального образования Староминский район:
Сегодня очередное заседание Совета по развитию предпринимательства. На заседании присутствуют представители правоохранительных, контролирующих органов, предприниматели Староминского района. На повестке дня представлены к рассмотрению следующие вопросы: об изменениях в КоАП РФ и правила противопожарного режима РФ,  о реализации постановления Правительства РФ от 27 декабря 2012 года №1425, об уплате страховых взносов в 2014 году, о кредитовании малого и среднего предпринимательства. Вопрос 5 повестки дня - выступление банковского сектора - переносится на следующее заседание Совета.

На прошедшем заседании Совета по развитию предпринимательства, которое состоялось 06 сентября 2013 года, было решено организовать выступление представителя отделения надзорной деятельности Староминского района, а также выступление по вопросу реализации  постановления Правительства РФ от 27 декабря 2012 года № 1425.

По первому вопросу слушали Худякова В.А. - инспектора отделения надзорной деятельности Староминского района:

Хотелось бы довести следующую информацию для предпринимателей.

Согласно пункту 14 постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. №390 «О противопожарном режиме»:
Руководитель организации обеспечивает выполнение на объекте требований, предусмотренных статьей 6 Федерального закона "Об ограничении курения табака".

Запрещается курение на территории и в помещениях складов и баз, хлебоприемных пунктов, в злаковых массивах и на сенокосных угодьях, на объектах торговли, добычи, переработки и хранения легковоспламеняющихся и горючих жидкостей и горючих газов, на объектах производства всех видов взрывчатых веществ, на пожаровзрывоопасных и пожароопасных участках.

Руководитель организации обеспечивает размещение на указанных территориях знаков пожарной безопасности "Курение табака и пользование открытым огнем запрещено".

Места, специально отведенные для курения табака, обозначаются знаками "Место для курения". Данный пункт вступил в силу с 1 сентября 2012 года.

Кроме того, согласно статье 6.24 федерального закона от 21 октября 2013 г. №274-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и Федеральный закон «О рекламе» в связи с принятием Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»:
1. Нарушение установленного федеральным законом запрета курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей.

2. Нарушение установленного федеральным законом запрета курения табака на детских площадках -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей.
Согласно статьи 6.25:
1. Несоблюдение требований к знаку о запрете курения, обозначающему территории, здания и объекты, где курение запрещено, и к порядку его размещения -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей.

2. Несоблюдение требований к выделению и оснащению специальных мест на открытом воздухе для курения табака либо выделению и оборудованию изолированных помещений для курения табака -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

3. Неисполнение индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом обязанностей по контролю за соблюдением норм законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территориях и в помещениях, используемых для осуществления своей деятельности, -

влечет наложение административного штрафа на индивидуальных предпринимателей в размере от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от шестидесяти тысяч до девяноста тысяч рублей.

По второму вопросу слушали Кузьменко Е.Ф. – заместителя главы муниципального образования Староминский район:
В целях реализации постановления Правительства РФ от 27 декабря 2012 года № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» на территории муниципального образования Староминский район была создана рабочая группа по определению границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (постановление от 3 июня 2013 года № 1038). За истекший период 2013 года рабочей группой проведено 4 заседания.

В соответствии с пунктом 2 Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции необходимо определить минимальные значения расстояний от детских, образовательных, медицинских организаций; объектов спорта; оптовых и розничных рынков; вокзалов и аэропортов; мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации; объектов военного назначения до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в стационарных объектах торговли и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

Также необходимо определить способ расчета расстояний от данных организаций и (или) объектов до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания.

В настоящее время приняты решения Советов депутатов «Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» в четырех сельских поселениях Староминского района:

1. В Староминском сельском поселении установлено 20 метров, как от предприятий торговли, так и от предприятий общественного питания до всех организаций и (или) объектов.

2. В Рассветовском сельском поселении установлено 20 метров от предприятий торговли и 50 метров от предприятий общественного питания до всех организаций и (или) объектов.

3. В Куйбышевском сельском поселении установлено 50 метров от предприятий торговли до всех организаций и (или) объектов.

4. В Канеловском сельском поселении установлено:

 -
70 метров от предприятий торговли до детских организаций;

 -
100 метров от предприятий торговли до образовательных организаций;

 -
100 метров от предприятий торговли до медицинских организаций;

 -
150 метров от предприятий торговли до объектов спорта;

 -
100 метров от предприятий торговли до вокзалов и аэропортов;

 -
50 метров от предприятий торговли до оптовых и розничных рынков;

 -
100 метров от предприятий торговли до мест массового скопления граждан;

 -
150 метров от предприятий торговли до источников повышенной опасности;

  -
200 метров от предприятий торговли до объектов военного значения.

Во всех четырех сельских поселениях определен следующий способ расчета расстояния:

-
 при отсутствии обособленной территории – по прямой линии от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания;

- при наличии обособленной территории – по прямой линии от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания.

В Новоясенском сельском поселении планируется проведение сессии Совета депутатов 24 декабря 2013 года, на котором будут установлены минимальные значения расстояний и способ их расчета.
По третьему вопросу слушали Петренко Е.В. - начальника управления пенсионного фонда в Староминском районе:

В проекте бюджета ПФР определено, что трудовые пенсии в 2014 году будут повышаться два раза. Первая индексация пройдет 1 февраля - трудовые пенсии вырастут на 6%, вторая же индексация предстоит 1 апреля - на 2%, что в сумме даст повышение трудовых пенсий примерно на 8,1%. В 2014 году социальные пенсии с 1 апреля вырастут на 17,6%. Точные размеры индексации будут определены Правительством РФ по результатам 2013 года.

Размер материнского капитала с 1 января 2014 года составит 429 408,5 руб. для тех, кто им не воспользовался. Для владельцев сертификата, которые уже распорядились частью средств, размер оставшейся части будет увеличен с учетом темпов роста инфляции. А пока напоминаем: для получения сертификата необходимо, чтобы ребенок, с появлением которого у семьи появилось право на материнский капитал, был рожден или усыновлен до 31 декабря 2016 года. Получение сертификата и распоряжение его средствами временем не ограничены.
В 2014 году снизится размер страхового взноса на обязательное пенсионное страхование для самозанятого населения, чей доход за расчетный период не превышает 300 000 рублей, будет рассчитываться исходя не из двух, а одного МРОТ плюс 1% от суммы превышения величины фактически полученного предпринимателем дохода за расчетный период. Страховые взносы необходимо будет уплачивать до 31 декабря текущего календарного года независимо от дохода. Если доход за расчетный период превысит 300 000 рублей, то 1% от суммы превышения дохода за расчетный период предприниматель вправе будет уплачивать в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным.
Также увеличится база для начисления страховых взносов для работодателей. Предельный годовой заработок, с которого уплачиваются страховые взносы в систему обязательного пенсионного страхования составит 624 000 рублей плюс 10% сверх этой суммы. При этом сохраняется общая ставка страховых взносов в государственные внебюджетные фонды для основной массы плательщиков в размере 30% до 2016 года. (ПФР - 22%, ФОМС - 5,1%, ФСС - 2,9%). Также сохраняется до 2018 года льготная ставка страховых взносов в размере 20% для отдельных категорий плательщиков.
В 2014 и 2015 годах застрахованные лица имеют право выбрать вариант своего пенсионного обеспечения, направив 0% или 6% тарифа страхового взноса на финансирование накопительной части трудовой пенсии.
В 2014 году развитие электронных услуг ПФР будет проходить в рамках завершающего этапа размещения сервисов ПФР на портале государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru). В начале года планируется завершить подготовку и утвердить интерактивные формы документов ПФР, разрабатываемых совместно с Минкомсвязи. Именно интерактивные документы позволяют перенести предоставление услуг всецело в электронный формат. До конца года работа сервисов ПФР на портале будет протестирована в межпрограммной среде всех сторон, участвующих в процессе предоставления услуг через портал, и на завершающем этапе будет осуществлен ввод сервисов в эксплуатацию.
В ближайшее время планируется запуск сервисов на сайте ПФР «Личный кабинет плательщика страховых взносов» и «Запись на прием через сайт ПФР». В настоящее время данные сервисы проходят тестовую эксплуатацию.
Решили:
1. Субъектам малого предпринимательства по вопросам реализации постановления Правительства РФ от 27 декабря 2012 года № 1425 необходимо обращаться в отдел экономики, инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства администрации муниципального образования Староминский район.
2. Отделу экономики, инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства организовать выступление банковского сектора на следующем заседании Совета.
Председатель

                    В.В.Горб
Секретарь

           Е.С.Старченко